
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

   

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1966 711 Stb. 275

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

275 W E T  van 23 juni 1966 tot wijziging van de 
Successiewet 1956.

W ij JULIANA, bij de gratie  G ods, K oningin der N ed er­
landen, P rinses van O ranje-N assau, en z ., en z ., en z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de verervingen tussen echtgenoten in ruime mate vrij te 
stellen van successierecht en in verband daarmede ook de 
overige vrijstellingen voor het sucessierecht te verruimen, ter­
wijl voorts enige tekstwijzigingen dienen te worden aangebracht 
in verband met de intrekking van de Wet op de Vermogens­
belasting 1892;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I
In de Successiewet 1956 (Stb. 362)1) worden de volgende 

wijzigingen aangebracht:
A. In artikel 5, tweede lid, wordt onder 1°: „vermogens­

bestanddelen, genoemd in artikel 9bis van de Wet op de Ver­
mogensbelasting 1892” vervangen door: binnenlandse bezit­
tingen, genoemd in artikel 13 van de Wet op de vermogens­
belasting 1964 (Stb. 520).

Voorts wordt in artikel 5, tweede lid, onder 2°, en in arti­
kel 15, eerste en derde lid, „vermogensbestanddelen” vervangen 
door: bezittingen.

B. De voorlaatste alinea van artikel 24, I, wordt vervangen 
door:

Indien geërfd of verkregen wordt door een binnen het Rijk 
gevestigde rechtspersoon welke uitsluitend of nagenoeg uit­
sluitend een algemeen maatschappelijk belang beoogt, is ver­
schuldigd 10 ten honderd over de waarde van de verkrijging, 
indien en voor zover aan de verkrijging niet een opdracht is 
verbonden, welke aan de verkrijging het karakter ontneemt 
van te zijn geschied in het algemeen belang.

C. Artikel 32 wordt vervangen door:
Artikel 32. (1) Van het recht van successie is vrijgesteld, 

hetgeen wordt verkregen:
1°. door de Staat;
2°. door een provincie of een gemeente binnen het Rijk, 

zonder bijzondere opdracht of met een opdracht, indien en 
voor zover deze opdracht naar het oordeel van Onze Minister 

van Financiën aan de making niet het karakter ontneemt van 
te zijn geschied in het algemeen belang;

3°. door een rechtspersoon als wordt bedoeld in artikel 24, 
sub I, voorlaatste alinea, indien en voor zover aan de ver­
krijging niet een opdracht is verbonden, welke aan de ver­
krijging het karakter ontneemt van te zijn geschied in het alge­
meen belang en mits de verkrijging een bedrag van f 10 000 
niet te boven gaat;

4°. door de hierna genoemde personen tot de daarachter 
vermelde bedragen:

a. echtgenoot: f 250 000, vermeerderd met f 2250 voor 
ieder jaar, dat het jongste van de aanwezige minderjarige, uit 
het huwelijk geboren kinderen jonger is dan 21 jaar (een ge­
deelte van een jaar voor een vol jaar gerekend);

b. meet der jarige kinderen, die grotendeels op kosten van 
de overledene werden onderhouden en, hetzij ouder zijn dan 
60 jaar, hetzij ten gevolge van ziekte of gebreken vermoedelijk 
in de eerstkomende drie jaren buiten staat zullen zijn om met

ll))  LLaaaatsttstelelijijk k gegewiwijzjzigigd d bbiijj  de de WWeet t vvan an 2266  aapprriil l 11996622  ( SSttbb .  163)163)..

arbeid, die voor hun kracht berekend is, de helft te verwerven 
van hetgeen lichamelijk en geestelijk gezonde personen van 
gelijke leeftijd in staat zijn aan inkomen uit arbeid te ver­
werven: f 10 000;

c. minderjarige kinderen: f 9000, vermeerderd met f 2250 
voor ieder jaar, dat de verkrijger jonger is dan 21 jaar (een 
gedeelte van een jaar voor een vol jaar gerekend), met dien 
verstande, dat de vrijstelling voor een minderjarig kind dat 
verkeert in een geval als bedoeld is onder b. ten minste f 15 000 
bedraagt;

d . ouders: f 50 000;
e. andere bloedverwanten in de rechte lijn: f 6000.
Indien meer dan het vrijgestelde wordt verkregen, is het

recht slechts over het meerdere verschuldigd;
5°. op grond van een pensioenregeling in de zin van de 

wettelijke bepalingen betreffende de loonbelasting;
6°. bij wijze van levensverzekering of derdenbeding — 

anders dan op grond van een pensioenregeling als bedoeld is 
onder 5° — voor zover betreft verkrijgingen van een of meer 
periodieke uitkeringen tot een totaal bedrag van:

a. f 2000 per jaar tot de 21-jarige leeftijd door een minder­
jarig kind; is het kind wees, dan bedraagt het maximum f 4000 
per jaar;

b. f 3200 per jaar door een ouder, die verkeert in een over­
eenkomstig geval, als bedoeld is onder 4°, letter b; verkeren 
beide ouders in zodanig geval, dan wordt het bedrag van f 3200 
verhoogd tot f 4800 voor hun gezamenlijke verkrijging.

Periodieke uitkeringen — andere dan die ingevolge de 
Algemene Ouderdomswet (Stb. 1956, 281) en de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet (Stb. 1959, 139) — welke tenge­
volge van het overlijden worden verkregen en naar hun aard 
niet krachtens deze wet belastbaar zijn en hetgeen wordt ver­
kregen op grond van een pensioenregeling als bedoeld is 
onder 5°, strekken in mindering van de hiervoor genoemde 
bedragen.

Indien meer dan het vrijgestelde wordt verkregen, is het 
recht slechts over het meerdere verschuldigd;

7°. in andere gevallen, indien de verkrijging f 500 niet te 
boven gaat;

8°. aan waarde van onroerende zaken, over welke in een 
der andere landen van het Koninkrijk het recht van overgang 
is betaald, voor zover die waarde naar evenredigheid in het 
zuiver saldo is begrepen;

9°. door een werknemer van de erflater of zijn echtgenoot 
of door een nabestaande van zodanige werknemer, voor zover 
het verkregene kan worden beschouwd als de voldoening aan 
een terzake van de verrichte arbeid bestaande verplichting, 
welke enkel berust op de voorschriften van de moraal of het 
fatsoen.

Voor zover een verkrijging van een nabestaande van de 
werknemer aan periodieke uitkeringen ingevolge deze bepaling 
is vrijgesteld van successierecht, wordt zij, voor de toepassing 
van deze wet, beschouwd als een aan de werknemer toe te 
rekenen bevoordeling krachtens een ten behoeve van de ver­
krijger gemaakt beding;

10°. aan nog niet vorderbare termijnen van renten, van 
uitkeringen, van bezoldigingen en van andere inkomsten.

(2) De waarde van pensioenen en periodieke uitkeringen, 
welke door de echtgenoot of een ouder ingevolge het eerste 
lid, onder 5° of 6°, letter b, vrij van successierechten worden 
genoten, alsmede van door deze personen verkregen periodieke 
uitkeringen — andere dan die ingevolge de Algemene Ouder­
domswet (Stb. 1956, 281) en de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet (Stb. 1959, 139) — , welke tengevolge van het 
overlijden worden verkregen en naar hun aard niet krachtens
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deze wet belastbaar zijn, strekt in mindering van de in het eerste 
lid, onder 4°, letters a en d, genoemde bedragen, zulks tot een 
maximum van f 240 000 voor de echtgenoot en f 20 000 voor 
een ouder.

(3) Voor de toepassing van dit artikel worden pleegkinderen 
in afwijking in zoverre van artikel 19, eerste lid, letter d, ge­
lijkgesteld met kinderen.

D. In artikel 35, tweede lid, wordt: „artikel 32, 7°” ver­
vangen door: artikel 32, 8°.

E. Artikel 81 wordt gewijzigd in dier voege dat van de 
daarbij vastgestelde artikelen van de Natuurschoonwet 1928 
(Stb. 63)1) artikel 7, eerste lid, en artikel 8 worden vervangen 
door:

Artikel 7. Indien tot een verkrijging in de zin van de Suc­
cessiewet 1956 een onroerend goed behoort, dat is aangemerkt 
als een landgoed, bedoeld in artikel 1, vindt — mits aan de 
in het volgende lid gestelde voorwaarden is voldaan — geen 
invordering plaats van het verschil tussen het volgens de opge­
legde aanslag verschuldigde recht van successie, recht van over- 
gang of recht van schenking en de belasting, welke verschul­
digd zou zijn, indien het onroerend goed wordt gesteld op twee 
derde van de verkoopwaarde, welke op het tijdstip van de ver­
krijging aan het goed zou moeten worden toegekend, in geval 
daarop de last rustte om het gedurende een tijdvak van 25 
jaren als zodanig in stand te houden en geen opgaand hout te 
vellen, dan volgens de regels van normaal bosbeheer nood­
zakelijk of gebruikelijk is. Indien en voor zover het onroerend 
goed bovendien overeenkomstig door Onze Minister van On­
derwijs, Kunsten en Wetenschappen en van Financiën goed­
gekeurde regelen voor het publiek is opengesteld, treedt voor 
twee derde van de vorenbedoelde verkoopwaarde een kwart 
van die verkoopwaarde in de plaats.

Artikel 8. Indien binnen een tijdvak van 25 jaren na het 
overlijden of de schenking zich één van de in artikel 3, tweede 
lid, genoemde gevallen voordoet, wordt het recht — waarvan 
ingevolge artikel 7, eerste lid, invordering achterwege is ge­
bleven — alsnog ingevorderd.

Indien, nadat één van de in het eerste lid bedoelde gevallen 
zich heeft voorgedaan, het onroerend goed gedeeltelijk als land­
goed in de zin van artikel 1 blijft aangemerkt, wordt het recht 
herrekend naar twee derde van de verkoopwaarde (of, voor 
zover het onroerend goed volgens goedgekeurde regelen blijft 
opengesteld, een kwart van de verkoopwaarde), ten dage, 
waarop zich één van die gevallen heeft voorgedaan, aan het 
onroerend goed, voor zover het als landgoed in voormelde zin 
blijft aangemerkt, overeenkomstig artikel 7, eerste lid, toe te 
kennen, vermeerderd met de verkoopwaarde, welke op dat 
tijdstip ingevolge artikel 21 van de Successiewet 1956 aan het 
overige gedeelte van het onroerend goed, met inbegrip van het 
gevelde opgaande hout, moet worden toegekend, zonder dat 
de som van die waarden de in artikel 7, tweede lid, eerst­
bedoelde waarde te boven gaat. In dat geval wordt het verschil 
tussen het aldus herrekende recht en de reeds ingevorderde 
belasting alsnog ingevorderd Teruggave van recht heeft deze 
bepaling niet tengevolge.

Indien door Onze Ministers van Onderwijs, Kunsten en 
Wetenschappen en van Financiën wordt beslist, dat, te rekenen 
van een tijdstip, liggende binnen een tijdvak van 25 jaren na 
het overlijden of de schenking, het onroerend goed niet langer 
volgens goedgekeurde regelen is opengesteld, en de vorige twee 
leden niet van toepassing zijn, vindt alsnog invordering plaats 
van het verschil tussen het recht, berekend naar twee derde 
van de in artikel 7, eerste lid, bedoelde verkoopwaarde en de 
reeds ingevorderde belasting..

Indien het in het vorige lid bedoelde geval zich voordoet 
ten aanzien van een gedeelte van het onroerend goed en het 
tweede lid niet van toepassing is, wordt het recht herrekend 
naar een kwart van de verkoopwaarde, op het in het vorige 
lid bedoelde tijdstip aan het onroerend goed, voor zover het

ll))   LLaaaatststteelilijkjk  ggeewwijijzzigigdd  bij bij dede  WWeet t vvan an 2200  juli juli 11996611  ((SSttbb..  225566).).

volgens goedgekeurde regelen blijft opengesteld, overeenkom­
stig artikel 7, eerste lid, toe te kennen, vermeerderd met twee 
derde van de verkoopwaarde, welke op dat tijdstip ingevolge 
laatstgemelde bepaling aan het overige gedeelte van het on­
roerend goed moet worden toegekend, zonder dat deze som 
de in artikel 7, eerste lid, bedoelde waarde te boven gaat. Het 
verschil tussen het aldus herrekende recht en de reeds inge­
vorderde belasting wordt alsnog ingevorderd. Teruggave van 
recht heeft deze bepaling niet tengevolge.

Indien één van de gevallen, in dit artikel bedoeld, zich voor­
doet, zijn zij, die tot het doen van aangifte van de verkrijging 
zijn of waren gehouden, verplicht binnen twee maanden, nadat 
zij daartoe door de inspecteur bij aangetekende brief zijn uit­
genodigd, bij nadere aangifte de gegevens te verstrekken, welke 
voor de invordering of herrekening ingevolge dit artikel nodig 
zijn, voor zover deze nog niet aan de inspecteur bekend zijn. 
Artikel 51 van de Successiewet 1956 is van toepassing. Het 
bedrag van het in te vorderen recht wordt bij aanslag vast­
gesteld.

Op het bedrag van de belasting, welke ingevolge artikel 7, 
eerste lid, niet wordt ingevorderd, blijft artikel 70 van de 
Successiewet 1956 van toepassing, met dien verstande, dat de 
aldaar bedoelde interest slechts gevorderd wordt over en te­
gelijk met het recht, waarvan op grond van dit artikel alsnog 
invordering plaatsheeft.

Onze Minister van Financiën kan in bijzondere gevallen 
beslissen, dat de vorige bepalingen van dit artikel geheel of 
gedeeltelijk buiten toepassing blijven.

Artikel II
1. Ingeval de statuten van een binnen het Rijk of in een der 

Overzeese Rijksdelen gevestigde rechtspersoon, welke uitslui­
tend of nagenoeg uitsluitend een aigemeen maatschappelijk be­
lang voor het grondgebied van het Rijk of van een der Over­
zeese Rijksdelen beoogt, niet voorzien in de mogelijkheid van 
wijziging van de statutaire doelstelling, is het bestuur van de 
rechtspersoon niettemin bevoegd de doelstelling te wijzigen ten­
einde die in overeenstemming te brengen met het bepaalde in de 
voorlaatste alinea van artikel 24, I, van de Successiewet 1956, 
zoals dit artikel is gewijzigd krachtens artikel I, letter B, van 
deze wet.

2. De wijziging moet bij notariële akte tot stand komen.
Artikel III

1. Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede 
dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin zij 
wordt geplaatst.

2. De bepalingen van deze wet zijn van toepassing indien 
het overlijden, de schenking of de in artikel 45, derde lid, 
tweede zin, of artikel 53, eerste lid, van de Successiewet 1956 
bedoelde gebeurtenis plaats vindt na 31 december 1964, zo­
mede indien na dat tijdstip krachtens schenking wordt ver­
kregen ten gevolge van de vervulling van een voorwaarde.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw­
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 23 juni 1966.
JULIANA.

De Minister van Financiën,
A. VONDELING.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. HOEFNAGELS.

Uitgegeven de veertiende juli 1966.
De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.
Zie voor de behandeling in de Staten-G eneraal:
Bijl. Hand. II 65/66, 8407; Hand. II 65/66, bladz. 1675—1693,

1697—1699;
Bijl. Hand. 1 65/66, 8407; Hand. I 65/66, bladz. 966—969.
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